
 

Comune di Udine – Determina n. 121 del 16/01/2025 

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Museo Friulano di Storia Naturale 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto:  Rinnovo associazione al Consorzio Apicoltori della Provincia di Udine. Quota 
associativa 2025. 

 

N. det. 2025/5653/7 

N. cron. 121 del 16/01/2025 

 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

Premesso che il Museo Friulano di Storia Naturale ormai da alcuni anni si è dotato di 

un’arnia didattica e di alcune famiglie di api mellifere grazie alle quali organizza diversi laboratori 

didattici; 

Richiamata la Legge 24 dicembre 2004, n. 313 “Disciplina dell'apicoltura” che prevede che 

chiunque detenga e conduca alveari, anche se per ragioni non commerciali, deve associarsi al 

Consorzio Apicoltori competente per il territorio, nella fattispecie il Consorzio Apicoltori della 

Provincia di Udine, via Diaz n. 58, Udine, e censire nella Banca dati dell’Anagrafe Apistica 

Nazionale i propri apiari; 

Ritenuto necessario, pertanto, rinnovare per l’anno 2025 l’associazione al suddetto 

Consorzio, considerato che l’associazione prevede l’attività di assistenza tecnica presso gli 

apicoltori (massimo 2/3 visite in apiario su chiamata) e la fornitura di assistenza assicurativa, 

amministrativa e sanitaria ai propri associati, inclusi gli adempimenti relativi alla Banca dati 

dell’Anagrafe Apistica Nazionale; 

Ritenuto di provvedere al versamento della quota associativa annuale 2025 pari a € 65,00, 



 

Comune di Udine – Determina n. 121 del 16/01/2025 

precisando che il pagamento deve essere effettuato entro il 28 febbraio 2025; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, 

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente atto e si intende integralmente riportata; 

2. di rinnovare per l’anno 2025 l’adesione del Museo Friulano di Storia Naturale al Consorzio 

Apicoltori della Provincia di Udine, via Armando Diaz n. 58, 33100 Udine, Codice Fiscale 

80004900306; 

3. di provvedere, entro il 28 febbraio 2025, al versamento della quota associativa annuale per 

un importo di € 65,00 con le modalità indicate dal Consorzio Apicoltori della Provincia di 

Udine;  

4. di dare atto che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di 

conflitto, anche potenziale, con interessi personali della sottoscritta Responsabile di U. Org.  

e degli altri dipendenti che hanno partecipato, a vario titolo, all’istruttoria del presente atto, 

ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 

190/2012; 

5. di disporre la pubblicazione integrale del presente atto nel sito istituzionale del Comune di 

Udine, nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente; 

6. di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del Regolamento 

del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del 

presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta; 

7. di impegnare la spesa complessiva di euro 65,00 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2025 2025   3836/0 QUOTE ASSOCIATIVE 1 3 2 99 3 65,00 CONSORZIO APICOLTORI 
DELLA PROVINCIA DI 
UDINE   p.i. IT  
80004900306 

  

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 



 

Comune di Udine – Determina n. 121 del 16/01/2025 

  Paola Visentini 

 

 

   

 


		2025-01-16T14:39:54+0100




